Enbiya Yıldırım, “Buhârî’nin Ebû Hanîfe’ye ve Hanefilere Bakışı”, Enbiya
Yıldırım, Buhârî’nin Ebû Hanîfe’ye ve Hanefilere Bakışı (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019) içinde, s.233.
14 El-Ḫaṭīb el-Baġdādī, Tārīḫu Medīneti’s-Selām, tah. Beşşār ʿAvvād Maʿrūf (Beyrut: Dāru’l-Ġarbi’l-
İslāmī, 1422/2001), c.15, ss.444-585. (Bu esere bundan sonra TB şeklinde atıfta bulunulacaktır).
15 Bu eserindeki Ebū Ḥanīfe biyografisi hakkında Ḥanefī alimlerce el-Ḫaṭīb’in tarafgir davrandığı, Ebū
Ḥanīfe hakkında her türlü menfi ve asılsız değerlendirmeye yer verdiği gerekçesiyle reddiyeler
yazılmıştır. Zāhid el-Kevs̱erī’nin Teʾnību’l-Ḫaṭīb’i bu konuda müstakil olarak modern dönemde
yazılmış en meşhur eserdir (Muḥammed b. Zāhid b. el-Ḥasen el-Kevs̱erī, Teʾnību’l-Ḫaṭīb ʿalā mā
Sāḳahū fī Tercemeti Ebī Ḥanīfe mine’l-Ekāẕīb [Beyrut: Dāru’l-Kitābi’l-ʿArabī, 1401/1981]). Öyle ki bu
kitap kendinden sonra Ebū Ḥanīfe savunusu yapan hemen herkesin dayandığı ve referansta
bulunduğu bir eser niteliği kazanmıştır. El-Kevs̱erī’den önce el-Ḫatīb’e reddiye bağlamında yapılmış
çalışmalar için ayrıca bkz. Abdulhay el-Leknevî, Hadis Değerlendirme Kriterleri [er-Refʿ ve’t-Tekmīl],
çev.

İlk dönem hadisçilerin Ebū Ḥanīfe’yi eleştirmeleri
ve nedenleri için ayrıca bkz. Enbiya Yıldırım, “Buhârî’nin Ebû Hanîfe’ye ve Hanefilere Bakışı,” ss.219-
225.
17 İbnu’l-Cevzī, el-Muntaẓam fī Tārīḫi’l-Mulūk ve’l-Umem, tah. Muḥammed ʿ Abdulḳādir ʿ Aṭā ve Muṣṭafā
ʿAbdulḳādir ʿAṭā (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1412/1992), c.8, s.131.
18 İbnu’l-Cevzī, el-Muntaẓam, c.8, ss.131-32. Her bir kesimden Ebū Ḥanīfe aleyhinde dile getirilen
tenkitleri örneklerle sunarken İbnu’l-Cevzī’nin de bunlara katıldığı anlaşılmaktadır. Verdiği örnekler
ve değerlendirmeleri için bkz. İbnu’l-Cevzī, el-Muntaẓam, c.8, ss.132-144. Onun Ebū Ḥanīfe’yi zayıf
ravilerden saydığı hakkında ayrıca bkz. İbnu’l-Cevzī, Kitābu’ḍ-Ḍuʿafāʾ ve’l-Metrūkīn, tah. Ebū’l-Fidāʾ
ʿAbdullāh el-Ḳāḍī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1406/1986), c.3, ss.163-64.

AÜİFD 62:2 Reʾy Ehlinin Fakihinden bir “Muhaddis” İnşa Etmek 297

Bu ve benzeri farklı sınıflandırmalar Ebū Ḥanīfe aleyhine dile getirilen
temel hususları sunmaktadır. Ancak bazı başka yan faktörlerin zaman içinde
Ebū Ḥanīfe’yi tenkitte daha belirginleştiği de göz önünde bulundurulmalıdır.

Alim olu-
şuna, veraına, abidliğine ve ahlakına dair nakiller de büyük ölçüde fıkıhtaki
yetkinliği ve müktesebatı ile birlikte gündeme getirilmektedir. Bu nedenle

76 Ebū’l-Meʿālī el-Cuveynī, Muġīs̱u’l-Ḫalḳ fī Tercīḥi’l-Ḳavli’l-Ḥaḳḳ (byy: el-Maṭbaʿatu’l-Mıṣriyye,
1352/1934), s.23, 25, 35, 36 (hadis ilmine dair bilgisinin çok az olduğu), 37-38 (Ebū Ḥanīfe’nin akli
muhakeme, tetkik ve nazarının kuvvetli olduğunu teslim etmekle birlikte, ictihadlarının çoğunun
asıllara, yani Kur’an’a, sünnete, ās̱āra ve ümmetin icmāʿına aykırı olduğunu, bu yönüyle eş-Şāfiʿī’nin
ondan daha isabetli olduğunu savunur); Ebū Ḥāmid el-Ġazālī el-Menḫūl min Taʿlīḳāti’l-Uṣūl, tah.

Bu iki başlık altında
nakledilenlerin çoğunun yine Ebū Ḥanīfe’nin fakihliğine de atıfta bulunan
anlatılardan ve nakillerden oluştuğu görülmektedir.

2. ʿAbdulḳādir el-Ḳuraşī’nin Ebū Ḥanīfe Sunumu
Ebū Muḥammed Muḥyīddīn ʿAbdulḳādir b. Muḥammed b. Muḥammed b.

Naṣrillāh b. Sālim b. Ebī’l-Vefāʾ el-Ḳuraşī el-Mıṣrī (696/1297-775/1373),
8./14. asırda, Memlūk dönemi Kahire’sinde yaşamış önemli Ḥanefī
alimlerinden biridir. Fıkıh alanında da uzman olduğu kaydedilmekle
beraber,98 eserlerine bakıldığında ilgisinin hadis ve biyografi/tarih alanında
yoğunlaştığı söylenebilir.99

ve onların ilim anlayışları hakkında bkz.

Fakat bunun
için herhangi bir açıklama yapmadığı için bu ifadesiyle neyi kastettiği, el-Ḳuraşī’nin hangi yönünü
eleştirdiği açık değildir. Bkz. İbn Ḥacer el-ʿAsḳalānī, ed-Dureru’l-Kāmine fī Aʿyāni’l-Miʾeti’s̱-S̱āmine
(Beyrut: Dāru’l-Cīl, 1414/1993), c.2, s.392 (no.2472). İnbāʾu’l-Ġumr adlı eserinde de el-Ḳuraşī’nin
fıkıhta ustalaştığından (bereʿe fī’l-fıḳh) bahseder. Bkz. İbn Ḥacer el-ʿAsḳalānī, İnbāʾu’l-Ġumr bi Ebnāʾi’l-
ʿUmr, tah. Ḥasen Ḥabeşī (Kahire: Lecnetu İhyāʾi’t-Turās̱i’l-ʿArabī, 1389/1969), c.1, s.66 (no.20).
99 Yusuf Acar, “Zeyla’î’nin İbnü’t-Türkmânî ile Kuraşî Eleştirileri ve Üç Hadisçi Arasındaki İlişkiler,”
Marife 11:2 (2011), s.82.

Eṣ-Ṣafedī, taḫrīc ve telif kitaplarının onun birikimine ve hıfzına delalet ettiğini belirtir.
Tercemelerinde ahlaki meziyetlerinin yanında, muhaddis ve fakih yönüne vurgu vardır (bkz.
Şemsuddīn eẕ-Ẕehebī, Teẕkiratu’l-Ḥuffāẓ [Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1419/1998], c.4, ss.151-
51; eẕ-Ẕehebī, Siyeru Aʿlāmi’n-Nubelāʾ, tah. Şuʿayb el-Arnaʾūt ve diğerleri [Beyrut: Muʾessesetu’r-
Risāle, 1405/1985], c.23, ss.89-90; Ṣalāḥuddīn eṣ-Ṣafedī, Ḫalīl b. Aybek, Kitābu’l-Vāfī el-Vefeyāt, tah.
Aḥmed el-Arnaʾūt ve Turkī Muṣtafā [Beyrut: Dāru İḥyāʾi’t-Turās̱ el-ʿArabī], 1420/2000, c.6, s.91).
111 El-Ḳuraşī, CM, c.1, ss.49-53.

El-Ḳuraşī, CM, c.1, s.56.
137 Onun kendi kitabında ve oğlu ʿAbdullāh’ın es-Sunne adlı eserinde bahsettiğimiz yönleriyle alakalı
ağır ithamları içeren nakiller için bkz. Aḥmed b. Ḥanbel, er-Redd ʿale’l-Cehmiyye ve’z-Zenādiḳa, tah.
Ṣabrī b. Selāme Şāhīn (Riyad: Dāru’s̱-S̱ubāt li’n-Neşr ve’t-Tevzīʿ, 1424/2003), s.97; Abdullah b. Aḥmed
b. Ḥanbel, Kitābu’s-Sunne, tah. Muḥammed b. Saʿīd b. Sālim el-Ḳaḥtānī (Riyad: Dāru İbni’l-Ḳayyim,
1406/1986), (pek çok yerde). Ayrıca, bu makalenin başlarında Ebū Ḥanīfe’ye dair menfi görüşlerin
ele alındığı kısımda ʿAḥmed b. Ḥanbel’e atfedilen görüşlere bakılabilir.

El-
Ḳuraşī sonrası eserler arasında ise bu anlatının sadece iki Ḥanefī muhaddis tarafından kaydedildiği
tespit edilmiştir. Bkz. Moġulṭāy b. Ḳilīc, İkmālu Tehẕībi’l-Kemāl fī Esmāʾi’r-Ricāl, tah. ʿĀdil b.
Muḥammed ve Usāme b. İbrāhīm (Kahire: el-Fārūḳu’l-Ḥadīsiyye li’ṭ-Ṭibāʿa ve’n-Neşr, 1422/2001),
c.12, s.56; Bedruddīn el-ʿAynī, Meġānī’l-Aḫyār fī Şerhi Esāmī Ricāli Meʿānī’l-Ās̱ār, tah. Muḥammed
Ḥasen İsmāʿīl (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1427/2006), c.3, s.135.
140 Yaḥyā b. Maʿīn, Şuʿbe b. el-Haccāc, ʿAlī b. el-Medīnī ve Yezīd b. Hārūn’dan yer verdiği diğer
rivayetler için bkz. el-Ḳuraşī, CM, c.1, ss.56-57.
141 Nitekim üçüncü faslın son rivayeti Ebū Ḥanīfe’yi diğer fıkıh imamları ile aynı ve eşit düzlemde
gösterirken, bu mezhep imamlarının birbirleri aleyhinde sarf ettikleri menfi değerlendirmelere iltifat
ve itibar edilmemesini de salık vermektedir.

Doğudan Moğolların Batıdan da Haçlı tehlikesinin varlığı hem dinî hem
de siyasi birlik ihtiyacını daha da arttırdı. 7./13. asır öncesinde değişik
bölgelere yayılmış olan ve farklı medreselerde temsil imkanı bulan dört fıkıh
mezhebinin, Memlūk sultanı eẓ-Ẓāhir Baybars’ın (ö.676/1277) talimatı ile
663/1265 yılında resmi olarak tek çatı altında temsil edilmeye başlanması
bu gelişmeler çerçevesinde değerlendirilmektedir.171 “Nitekim bu tarihte
Kahire’de dört mezhebe mensup dört kadı tayin edilmiş ve diğer tüm fıkhi
mezhepler yok sayılmıştı.”172 Sözü edilen resmi temsil kararıyla birlikte,
Mısır ve Şam

Bu durum daha önce meşruiyetine dair şüphelerin daha canlı
tutulduğu Ḥanefīliğin diğer mezhep müntesiplerince de artık geçerli bir fıkıh

171 Jorgen S. Nielsen, “Sultan al-Ẓāhir Baybars and the Appointment of Four Chief Qāḍīs, 663/1265,”
Studia Islamica 60 (1984), ss.167-176; Nagihan Emiroğlu, “Memlüklerde Hadis ve Ulema,” s.371.
172 George Makdisi, Ortaçağ’da Yüksek Öğretim İslâm Dünyası ve Hıristiyan Batı, çev. Ali Hakan
Çavuşoğlu ve Tuncay Başoğlu (İstanbul: Klasik, 2012), s.35.
173 Bkz. Demirci, Kriz Döneminde Hadis ve Yorum, s.60.